
PROT.N.1809 DEL 17/12/2024 

 

Agli Atti del PNRR DM 19 del 2/02/2024 
Al sito della scuola 

 
 

Oggetto: Conferimento incarico al Rappresentante Legale per attività di coordinamento, 
direzione, organizzazione e gestione per il progetto 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: 
Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 
secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 
 
TITOLO PROGETTO: Ritorno alla Scuola: Un Viaggio verso il Futuro 

C. P. M4C1I1.4-2024-1342-P-46292 

CUP G94D21000140006 

 
 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 



dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della 

spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 

con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 

generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università – - Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale per il personale scolastico; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, 

recante “Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione 

scolastica, in attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO l’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il 

contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 1.4; 

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – 

Componente 1 – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica” l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione 

titolare;   

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è 

stato adottato il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 

0000019, recante “Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla 

dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4; 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 

merito prot. n. 58542 del 17 aprile 2024; 

VISTO   l’atto di concessione dell’11/09/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 

progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 



VISTO l’articolo 6 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 in relazione ai potenziali conflitti di 

interesse 

VISTO  l’art. 16 del Dlgs 36/2023 in relazione ai conflitti di interesse; 

VISTO l’allegato I.2 all’articolo 15 del Dlgs. 36/2023; 

RITENUTO di essere in possesso delle competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico di 

coordinamento, direzione, organizzazione e gestione del Progetto; 

PRESO ATTO che nell’ambito del progetto autorizzato sono previste spese funzionali alla gestione 

e attuazione del progetto, riguardanti compensi per il personale per l’attività di coordinamento e 

gestione del progetto, ivi comprese le attività connesse alla stesura, valutazione, verifiche ecc ecc, 

dei bandi ed incarichi al personale, dalle lettere di invito, della gestione dei preventivi contratti agli 

assegnatari e la gestione amministrativo-contabile e della gestione della piattaforma PNRR Futura; 

 

DETERMINA 

 

Affidamento Incarico 

Viene affidato al sig. D’Angiolella Mario, in qualità di rappresentante legale dell’Isrituto, l’incarico 

di Direzione e coordinamento per lo svolgimento delle attività relative al progetto: Di Ritorno alla 

Scuola: Un Viaggio verso il Futuro 

C. P. M4C1I1.4-2024-1342-P-46292 

CUP G94D21000140006 

Compiti 

I compiti sono quelli relativi alle circolari richiamate in premessa: 

indizione dei bandi di reclutamento del personale interno ed esterno all’istitutzione scolasticapresiedere il 

team della dispersione  

registrare ed abilitare il personale incaricato degli adempimenti previsti; 

dirigere e coordinare l’attuazione del progetto, curandone tutte le attività peviste nel rispetto della 

temporizzazione prefissata e garantendone la fattibilità: 

perseguire e portare a conoscenza degli OOCC, in itinere e nella fase finale dell’azione, gli obiettivi formativi 

raggiunti e la ricaduta nei curricula scolastici. 

Orario e documentazione 

Le prestazioni di cui sopra saranno retribuite in misura proporzionale ai finanziamenti ricevuti, previa 

verifica delle ore svolte, documentate dai verbali e o dalle firme apposte sul registro delle presenze 

appositamente costituito. 

 

Compenso 

 

Il Rappresentante Legale per le prestazioni oggetto del presente incarico sarà compensato come di seguito 

sèecificato: N. 150 ore per un compenso di €33,17/h per un totale di 4975,5 € lordo stato. 



Liquidazione 

Ai fini della liquidazione, le ore di servizio effettivamente prestate, devono essere documentate in apposito 

registro di presenza. 

Tutti i pagamenti avverranno dietro effettiva disponibilità da parte dell’istituto dei fondi PNRR riferiti al 

presente incarico. 

 

Decorrenza incarico 

 

L’incarico decorre dalla data dell’autorizzazione del progetto fino al termine delle attività progettuali. 

 

Pubblicizzazione 

 

Il presente incarico è pubblicato all’albo della scuola e sul sito web dell’istituto. 

 

Il Rappresentante legale 
Mario D’Angiolella 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d.   
Codice dell’Amministrazione digitale  

e normativa connessa.  
 

 


		2024-12-17T13:31:27+0000
	D'ANGIOLELLA MARIO




